


INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

2

Zápis z veřejného zasedání zastupitelů
OBCE LOUŇOVICE

dne 1. 11. 2013
Účastníky veřejného zasedání přivítal starosta Ing. 
Řehák, seznámil přítomné občany s programem ve-
řejného zasedání a poté předal slovo panu Ing. arch. 
Marku Řehořovi z firmy Pavel Hnilička Architekti, 
s.r.o.

Pan Řehoř představil občanům návrh Územního plá-
nu Louňovic, zaměřil se především na ulici Kutno-
horská a na veřejná prostranství. Po prezentaci bylo 
zodpovězeno několik dotazů občanů:

u Kdo platí územní plán? Odpověď: obec Lou-
ňovice.

v Jedná se o již schválený návrh územního plánu?
Odpověď:  Návrh územního plánu je projednáván na 
MěÚ  Říčany, poté bude zveřejněn.

w Kolik celkově bude územní plán stát? Odpověď: 
zatím přesně nevíme.

x Bude na Kutnohorské nějaký integrující prvek? 
Odpověď: S ohledem na krajinu by takový prvek na 
Kutnohorské neměl být. Budou zde učiněna některá 
nezbytná dopravní opatření kvůli nebezpečnému 
provozu – semafor na každé hrázi, chodník spojující 
I. a II. hráz.

y Co se plánuje v lokalitě Y? Odpověď: Pro lokalitu 
se nyní vytváří regulační plán, který bude projednán 
bez ohledu na nový územní plán. Není zde shoda 
s vlastníky pozemků v dané lokalitě. Regulační plán 
nebude nahrazovat územní rozhodnutí.

Po zodpovězení dotazů se pan Řehoř rozloučil 
a předal opět slovo panu starostovi, který seznámil 
občany s aktuálním děním v obci a s problémy, které 
řešilo zastupitelstvo na 10 řádných a mimořádných 
jednáních, která proběhla od posledního veřejného 
zasedání dne 17. 5. 2013. Účast zastupitelů na těchto 
jednáních byla 75% (nižší účast byla z důvodu do-
volených).

Změny v zastupitelstvu: 

Z důvodu dlouhodobého pobytu mimo ČR rezig-
noval Ing. Jiří Peterka na svoje místo zastupitele 
obce Louňovice. Na jeho místo měl nastoupit Ing. 
Jiří Heš, ale z důvodu pracovního zaneprázdnění 
na mandát rezignoval. Tudíž na místo pana Pe-
terky nastoupila jako další náhradník Ing. Dana 
Velechovská, která složila slib dne 18. 10. 2013. 
Z důvodu změny v zastupitelstvu došlo ke změně 
i ve složení finančního výboru:

 původní složení: František Lebeda (předseda),  
    členové Jiří Peterka, Roman Čížek

�

 nové složení: František Lebeda (předseda),
    členové Dana Velechovská, Roman Čížek

  Odpadové hospodářství:

Nové vyhlášky k likvidaci odpadu, platné od 1. 1. 
2013, byly předmětem stížností až na Ministerstvu 
vnitra. Veškeré stížnosti byly shledány jako neo-
právněné. 

V současnosti provádíme vyhodnocení, nejpoz-
ději v prosinci bude oznámena výše poplatku 
pro rok 2014.

Obec Mukařov vypověděla obci Louňovice 
Smlouvu o spolupráci k zajištění likvidace komu-
nálního odpadu v části k.ú. Srbín. Obáváme se, 
že dojde ke zhoršení situace kolem kontejnerů 
v naší obci.

Přišlo několik žádostí o prominutí či vrácení po-
platku za komunální odpad. Veškeré žádosti byly 
zamítnuty.

Vodovod, kanalizace:

Provádí se běžná údržba a přetrvávají problémy 
s nekázní některých občanů (vhazování předmě-
tů, které do splaškové kanalizace nepatří, svedení 
dešťových vod do splaškové kanalizace, manipu-
lace s uzávěry vody na ulici).

Výše vodného a stočného pro rok 2014 bude 
oznámena ke konci roku.

Různé:
– Dílčí kontrola hospodaření obce ke 20.  9. 2013 pro-
běhla bez zjištěných závad.

– Zastupitelé projednali a schválili Závěrečný účet 
obce za rok 2012 bez výhrad

příjmy: 11.063.196 Kč, výdaje: 10.304.151 Kč, 
přebytek: 759.045 Kč.

– Od Města Říčany přišel dopis všem obcím škol-
ského obvodu Říčany o vypovězení „Dohody o spo-
lečném školském obvodu za účelem zajištění plnění 
povinné školní docházky“. Smlouva končí 31. 8. 2014. 
Po tomto datu nemusí základní školy v Říčanech při-
jímat žáky z jiných obcí.  

– Zastupitelé odsouhlasili připravenost obce finanč-
ně se podílet na první fázi projektové dokumentace 
přístavby Základní školy Mukařov. Projektová doku-
mentace pro stavební povolení je hotova, uskutečni-
lo se výběrové řízení na vyhotovení prováděcí doku-
mentace. Proběhla schůzka zástupců obcí školského 
obvodu ZŠ Mukařov.

�

�
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– Zastupitelé rozhodli o poskytnutí finančního pří-
spěvku obcím postiženým povodněmi: obci Husi-
nec (okr. Praha–východ) 100.000,– Kč, obci Klášterní 
Skalice (okr. Kolín) 30.000,– Kč.

Obec Louňovice podala žádost na MAS Říčansko 
o poskytnutí dotace na rozšíření veřejného osvětlení 
v ulici K Poštolce, Na Dolách a ulice Srbínská (před-
pokládané náklady cca 1 mil. korun, požadovaná 
dotace 495 tis.). Žádost byla administrována bez zá-
vad, dotace však přidělena nebyla. Mnoho projektů 
a málo peněz. O dotaci bude znovu požádáno z Pro-
gramu obnovy venkova.

– Petice majitelů nemovitostí v ulici V Luhu ohledně 
stavu komunikace a návrhu dopravních opatření 
byla projednána s tím, že ulice V Luhu je průjezd-
ná, veřejně přístupná místní komunikace, a tak zde 
nebudou instalována jiná dopravní opatření (např. 
dopravní značky – slepá ulice, omezení rychlosti na 
20 km/hod., nebo závora či příčné prahy) než jsou 
na obdobných místních komunikacích.

– Zdůrazněna byla dopravní pravidla v obci: před-
nost zprava, rychlost 30 km/hod. apod.

– Zastupitelé se zabývali návrhem na předání vodo-
vodu, splaškové kanalizace, komunikace a chodníku 
v lokalitě Pod Poštolkou do majetku obce a rozhodli, 
že s ohledem na neukončený soudní spor ve věci 
plnění plánovací smlouvy není obec připravena 
z hmotně právních důvodů k převzetí předmětné 
infrastruktury do svého vlastnictví.

– Starosta poděkoval panu Miroslavu Danešovi, 
zaměstnanci, spravujícímu obecní vodovod a kanali-
zaci, za vykonanou práci v souvislosti s jeho odcho-
dem do důchodu k 31. 12. 2013.

Obecní úřad přijal na jeho místo nového zaměstnan-
ce – pana Petra Novotného. 

– Obecní úřad přijal nového zaměstnance pana Mi-
loše Slezáka na provádění údržby v obci. 

– Proběhla údržba a oprava komunikací (Louňovič-
ky, ulice Obecní, Za Hřištěm, V Luhu, Pod Školkou, 
U Hřbitova).

– Byly opraveny autobusové čekárny. 

– Proběhla aukce ceny zemního plynu a elektrické 
energie. V případě zájmu je možné aukci zopakovat, 
možno soutěžit i PHM. Starosta doporučil sledovat 
nástěnky a webové stránky obce.

– Starosta poděkoval občanům za účast v parlament-
ních volbách – účast 73,64 %. Příští rok se budou 
konat minimálně troje volby – do Evropského parla-
mentu, senátní (u nás ne) a komunální.

– Letos proběhlo 3x vítání občánků – 14 dětí (4 
chlapci a 10 holčiček), vloni 4x, 17 dětí (4 chlapci a 13 
holčiček). Aktuální počet občanů: 990.

Diskuse:

 Budou zápisy ze stavební komise zveřejňovány na 
webu? Ano.

 Jaké jsou podmínky města Říčany pro přijetí dětí 
z Louňovic do základních škol? Pravděpodobně fi-
nanční požadavky, ale naše obec se soustředí přede-
vším na základní školu v Mukařově. Na přístavbě ško-
ly bychom se měli podílet cca 20 %, což představuje 
8 mil. Kč. V případě, že nebude získána žádná do-
tace, bude se obec muset pravděpodobně zadlužit. 
Do 14 dnů proběhne jednání s Obcí Mukařov. Dle 
školského zákona je každá obec povinna zajistit do-
cházku dětí do základní školy.

 Byly přistaveny kontejnery na velkoobjemový 
odpad? Ano, byly – v květnu a na přelomu září 
a října.

 Opětovný dotaz na územní plán – návrh územní-
ho plánu je teď projednáván MěÚ Říčany, do konce 
listopadu snad obdržíme stanovisko, zda je návrh ÚP 
v pořádku, pak bude probíhat jeho projednávání.                                                    

Ivana Hřebcová

Na konci loňského roku se v souvislosti s opravou 
hlavní silnice I/2 podařilo zajistit větší množství 
asfaltového recyklátu, který byl použit na opravy 
některých ulic v Louňovičkách, konkrétně ulice Ke 
Kameni, část ulice Na Mezích a část ulice Na Moklině. 
Letos se s opravami asfaltovým recyklátem a štěrkem 
pokračovalo v ulicích Sluneční, K Horce, v částích 
ulic Větrná a Polní a ve větší části ulice Soví, kde se 
musela položit geotextílie a opravit i kufr komuni-
kace.  Zároveň byly opraveny další ulice – V Luhu, 
Nad Potokem, Pod Školkou, U Hřbitova, část ulice Na 
Vyhlídce a Za Hřištěm. 

Samostatnou kapitolou byla oprava ulice Obecní, 
která je hlavní přístupovou komunikací do centrál-
ní části obce. Patří sice Středočeskému kraji, ale ten 
se o tuto silnici III. třídy prakticky nestará. Občas 
zalepí nějakou díru a v zimě prohrne sníh. Kraj ji 
obci nabízel do majetku, ale to obec odmítla kvůli 
havarijnímu stavu mostu na hrázi rybníka Požár. 
Oprava obdobného mostu na hrázi rybníku Lou-

ňováku stála několik miliónů korun. Příkopy Obec-
ní ulice byly velice zanesené a zarostlé vzrostlou 
zelení. Dešťová voda se proto rozlévala po vozovce, 
čímž docházelo k destrukci krajnice a k zúžení 
průjezdního profilu vozovky. Pracovníci obce ná-
letovou zeleň odstranili, vyčistili příkopy a opravili 
krajnice asfaltovým recyklátem. V lokalitě Na Hořič-
kách se podařilo kraj silnice olemovat původními 
kamennými patníky. Provedenými pracemi se po-
dařilo nejen vizuálně zlepšit dopravně zatíženou 
komunikaci, ale hlavně zvýšit bezpečnost silniční-
ho provozu. Celkem pohodlně se tu nyní mohou 
míjet i dva autobusy. 

V rámci zlepšení vzhledu obce jsme v minulých 
dnech také přikročili k vysekání příkopů kolem 
hlavní silnice I/2 a před zimou byla opravena většina 
výtluků na místních komunikacích v Louňovičkách.

Tyto práce občas způsobovaly omezení provozu, 
proto se alespoň dodatečně všem obyvatelům Lou-
ňovic omlouvám za způsobené potíže.    Josef Řehák





5

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ NA ROK 2014}}}

}}}

AKCE TERMÍN MÍSTO ORGANIZUJE

Louňovická brusle leden Louňovák J. Řehák

Louňovicá běžka leden křižovatka „Y“ I. Petružela

Sportovní ples 15. 2. hotel U Sv. Huberta TJ Slávia

Dětský karneval 1. 3. hotel U Sv. Huberta Mazlici

Jarní zábava 29. 3. hotel U Sv. Huberta Mazlici

Malování vajíček 19. 4. obecní úřad T. Kodejšová

Ukliďme svět duben u obecního úřadu M. Boudová

Ukliďme svět duben křižovatka „Y“ B. Petruželová

Stavění máje 30. 4. hřiště TJ Slavia Mazlici

Čarodějnice 30. 4. hřiště TJ Slavia D. Řeháková

CEEKL – závod 8. 5. pod Zvoničkou I. Petružela

Kuličkiáda květen hřišťátko u Lesní ul. Mazlici

Den dětí 31. 5. hřiště O.S. Sportklub D. Kodejšová

Kácení máje 31. 5. hřiště TJ Slavia Mazlici

Beseda s pamětníky 7. 6. restaurace U Henců P. Čadil

Malování na návsi 30. 8. K Horní návsi M. Boudová

Odznak všestrannosti září hřiště O.S. Sportklub I. Petružela

Fáborkový pochod 7. 9. Voděradské bučiny Mazlici

Koloběžkový závod 27. 9. K Horní návsi P. Čadil

Běh Voděrad. bučinami 4. 10. hřiště TJ Slavia B. Paleček

Posvícenská zábava říjen hotel U Sv. Huberta Mazlici

Turnaj pétanque 28. 10. hřiště O.S. Sportklub B. Petruželová

Drakiáda říjen – listopad hřiště TJ Slavia Mazlici

Lampionový průvod 1. 11. Horní náves D. Kodejšová

Rozsvícení stromu 30. 11. Horní náves J. Řehák

Mikulášská besídka 6. 12. hotel U Sv. Huberta D. Kodejšová

Vánoční zpívání 20. 12. pod Zvoničkou O. Cutych

Vánoční koncert prosinec mukařovský kostel J. Řehák
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Fáborkový pochod lesem 
uspořádala parta Mazlikářů

Letošní Fáborkový pochod lesem v sobotu 14. září 
uspořádala parta Mazlikářů ve velkém stylu. Na 
startu u kraje lesa v Pitřincích postavili stan, kde 
děti dostaly účastnickou cedulku a krásně vypra-
covanou mapu trasy s textem a bílými místy, kam 
se vylepovaly na jednotlivých stanovištích obrázky, 
které pomohly tajný text rozluštit. Potom se děti vy-
daly na cestu, označenou pro jistotu ještě barevnými 
fáborky.

Na prvním stanovišti, u tajemného kovboje, musely 
děti dokázat svoje pozorovací schopnosti a dobrou 
paměť. Na chvíli si mohly prohlédnout vystavené 
předměty, zapamatovat si je a pak je vyjmenovat. 
Kdo chce totiž najít poklad, musí mít dobrou paměť, 
aby si zapamatoval cestu.

U lesního muže na druhém stanovišti musely děti 
dokázat hodem šiškami na terč, že jsou schopny 
ubránit před loupežníky poklad, který najdou.

Na třetím stanovišti si děti u čertice vyzkoušely svoji 
zručnost a orientaci ve tmě, když se zakrytýma oči-
ma hmatem hledaly zavěšené bonbóny a nůžkami je 
poslepu odstřihovaly. Ona bývá cesta za pokladem 
dlouhá a jde se někdy i v noci.

Na čtvrtém stanovišti děti dostaly od lesní žínky kar-
tičku se symboly a stejné musely vyhledat v lese na 
kmenech stromů, protože cesta může být značená 
tajnými znaky. 

Cesta za pokladem vede přes hluboké lesy, které jsou 
domovem mnoha zvířat, kterým je lepší se vyhnout. 
Na pátém stanovišti na děti čekala bílá paní s upírem 
a děti tu musely prokázat znalost zvířat a poznat, kte-
rá mohou být nebezpečná. 

Správný hledač pokladů se musí dobře vyznat v lese 
a musí rozeznat druhy stromů. A proto na šestém 
stanovišti číhali elfové a zkoušeli děti z jejich znalostí 
stromů. 

Sedmé stanoviště bylo ovšem ze všech nejdůležitější. 
Čekala tam pirátka, která zkontrolovala mapku, jestli 
je správně doplněná. V ní si děti přečetly, že ve vzdá-
lenosti 30 kroků ve směru šipky je ukrytý poklad. A 
skutečně tam poklad byl. Plná bedna zlaťáků, ze kte-
rých si mohly něco málo odnést a navíc pro každého 
pytlík s překvapením. 

Potom bylo ještě důležité dojít do cíle pochodu, kde 
každý účastník dostal diplom a pexeso. Také bylo 
ještě důležité spočítat, zda do cíle došly všechny děti. 
A ouha, dvě holčičky scházely. Naštěstí se v lese 
neztratily, jenom si nepřevzaly diplom a šly rovnou 
domů.  Zato ostatním se domů nechtělo. V cíli, od-

••• ZE ŽIVOTA OBCE •••
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Koloběžkový závod

Podzimní vítání občánků

Další ročník koloběžkového závodu letos připadl na 
Den české státnosti – 28. září 2013. Závod probíhal za 
slunného, ale větrného počasí v ulici K Horní návsi 
u dubu Sv. Václava. Soutěžily děti všeho věku, od těch 
nejmenších na odstrkovadlech, až po desetileté na 
velkých koloběžkách. Celkem se zúčastnilo 31 dětí 
ve čtyřech kategoriích. Do cíle všichni dojeli zdárně 
a ti nejlepší byli odměněni krásnou medailí, jak je vi-
dět na fotografii. Každý účastník pak obdržel diplom 
a malý dárek, takže domů nešel nikdo s prázdnou. Je-
diným nedostatkem příjemného odpoledne byla ab-
sence starších závodníků. Napravit to ovšem můžete 
zase za rok, horní věková hranice nejstarší kategorie 
je totiž 99 let.

Děkuji všem, kteří se podíleli na hladkém průběhu 
závodů.                                                             Josef Řehák

27. září a 11. října 2013, vždy v pátek odpoledne, pro-
běhla v zaplněné zasedací místnosti Obecního úřa-
du Louňovice dvě vítání občánků. Z 9 pozvaných se 
zúčastnilo celkem 7 dětí v doprovodu svých rodičů 

a blízkých. Přítomni byli nejen rodiče těch nejmen-
ších, ale i děti, které vystoupily pod vedením paní Mi-
chaely Budské. Děti zahájily program a maminkám 
i hostům předvedly krásné vystoupení plné písni-

kud se i startovalo, bylo připraveno zázemí s malým 
občerstvením pro děti i dospělé, děti si našly bezvad-
nou zábavu u závory do lesa a přidali se i náhodní 
návštěvníci, kteří šli kolem na procházku. Počasí 
vyšlo nad očekávání dobře a účast 47 soutěžících 
potěšila všechny organizátory. 

A co se mi na celé akci nejvíce líbilo? Že na všech 
stanovištích to dirigovaly starší děti těm menším 
a náramně jim to šlo a všechny to bavilo. 

Poděkování patří všem organizátorům, zejména těm 
z jednotlivých stanovišť a příští rok se zase všichni tě-
šíme nashledanou.                                 Marie Boudová
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Havelská posvícenská zábava
– tradice byla obnovena

Na jaře si „tancechtiví“ Louňováci řekli, 
že by bylo dobré do obce vrátit taneční 
zábavy a případně i plesy. V průběhu 
léta začal dozrávat nápad pořádat Ha-
velskou posvícenskou zábavu v hotelu 
U Sv. Huberta. Tomuto nápadu nahrál 
i fakt, že se v restauraci změnil majitel, 
který se zábavou souhlasil a význam-
ně ji podpořil. Snahou bylo pozvat na 
tuto akci jak starousedlíky, tak i nově 
zabydlené. Pozvánky na zábavu byly 
osobně předávány, spolu s posvícenský-
mi koláči „od domu k domu“. Podařilo 
se zajistit perfektní kapelu Fenix, která 
profesionálně zahrála hudbu ke klasic-
kým tancům, latinsko-americkým i k 
volnému stylu.
Mimo několika volných míst byl sál zapl-
něn veselými spoluobčany, kteří ocenili 
mimo jiné i skutečnost, že zábava byla 
nekuřácká. Protože ohlasy na kapelu 
i celou zábavu byly pozitivní, počítá se 
s Havelskou zábavou i v příštím roce.
                                                           Mazlici

ček. Poté se slova ujal pan starosta, který přednesl 
slavností proslov a přivítal nové občánky. Maminky 
a tatínkové se podepsali do pamětní knihy, maminky 
si odnesly krásné kytičky, miminka „něco na přikrytí 
do postýlek“ a pamětní listy.

Ještě jednou blahopřejeme rodičům a dětem pře-
jeme jen to nejlepší. A poděkování patří i účinku-
jícím. Na další vítání občánků se těšíme v novém 
roce 2014.

Dana Kodejšová
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Lampionový průvod
Lampionový průvod byl letos v sobotu 2. listopadu, 
tj. přesně o dušičkovém dni. Tentokrát průvodu 
předcházela ještě jedna akce pro děti – divadelní 
představení v sále U Sv. Huberta.  Pohádka se jmeno-
vala „O líném Honzovi“, hráli herci ze spolku Dipona 
a účast byla opravdu skvělá - židle v sále nestačily a 
někteří návštěvníci museli sedět na stolech.

Lampionový průvod pak začínal od 17.30 hodin, 
ale první děti se scházely již mnohem dříve, když 
ještě nebyla úplná tma. Nakonec se děti s lampiony 
vydaly na trasu ve čtvrt na šest, to se již setmělo úpl-
ně. Jako již tradičně, průvod začínal na Horní návsi 
a šlo se kolem fotbalového hřiště. O kus dál se linuly 
strašidelné zvuky. Jelikož však účastníků průvodu 
bylo mnoho, někteří v tom hluku zvuky ani neza-

registrovali. Naopak jiní, ne tak hluční, zvuky slyšeli 
a shodli se na tom, že byly hrůzostrašné. Průvod pak 
zabočil vlevo do Jižní ulice, po pár metrech zahnul 
opět vlevo do ulice Svatojánská a Příčnou a Na Vý-
sluní se průvod dostal zpět do ulice Jižní. Dále se 
jako vloni pokračovalo do chatové oblasti, kde zatím 
není veřejné osvětlení, takže na cestu dětem svítily 
jen jejich lampiony. Průvod skončil na „Středu“ 
v ulici K Horní návsi, kde čekal pan starosta a mís-
tostarosta s velkými prskavkami a pomohli je dětem 
zapálit. Na závěr lampionového průvodu, jako zlatý 
hřeb, odpálil starosta téměř tříminutový ohňostroj. 
Některé malé děti se sice bály, ale většině se ohňo-
stroj moc líbil.

Ivana Hřebcová

Drakiáda byla zase bez větru

Rok se s rokem sešel a tradiční drakiáda „zaklepa-
la na dveře“. Již podruhé byly pro děti připraveny 
kostry draků a všechny potřebné součásti a materi-
ály k jejich výrobě. V neděli 10. listopadu si pak děti 
v prostorách sálu restaurace U Huberta nakreslily 
a sestavily vlastního létavce. Odhadem se vyrobilo 
okolo třiceti krásně malovaných draků a nastal čas 

je hromadně vypustit na fotbalovém hřišti. Ovšem 
jako každou louňovickou drakiádu, tak ani letos ne-
foukalo!!! Dokonce začalo pršet a déšť neustal celé 
odpoledne. Proběhnout se s drakem po hřišti dora-
zila pouze menšina dětí, kterým nakonec moc přišly 
k chuti brambory a jablka připravená v horkém po-
pelu.                                                                        Mazlici
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Mateřská škola sbírá víčka
Vážení spoluobčané,

prosíme o pomoc ve sběru plastových víček pro 
dvanáctiletou holčičku Kristýnku Kačabovou, u kte-
ré lékaři ve čtyřech měsících po narození diagnos-
tikovali dětskou mozkovou obrnu. Holčička má za 
sebou řadu náročných operací a nyní s maminkou 
opětovně usilují o získání prostředků na speciální 
terapii (KLIM – THERAPY) v lázních Klimkovice. Od 
uskutečnění tohoto záměru je dělí 10 tun víček, což 
je v přepočtu cca 36 000,– Kč.

Pokud chcete pomoci dobré věci, připojte se k nám 
a začněte nosit víčka od „pet“ lahví, mléka, džu-
sů, šťáv (ne od šamponů, apod.). Víčka budeme 
shromažďovat do konce ledna 2014 ve skladových 
prostorách naší MŠ. Z důvodu bezpečnosti je pro 
„neškolkové“ dárce připraven plastový box u branky 
do MŠ.

Sbírku podporujeme ve spolupráci s MŠ Tehovec. 

Společně pak prožijeme i osobní setkání s Kristýn-
kou a s její maminkou.
Více na http://kristynkacz.webnode.cz/

Krásný adventní čas přeje Marie Exnerová

Zprávy z knihovny
„Čas letí jako bláznivý, …“ tak se zpívá v jedné písni 
a slova vystihují tento čas. Léto skončilo a spousta 
chatařů již zazimovala své chaty, přišla do knihovny 
vrátit knihy a rozloučit se. Loučili se slovy: „Tak na-
shledanou na jaře.“  Tím ubylo množství náruživých 
čtenářů. Věřím, že trvale bydlící se nenechají zahan-
bit a po zazimování zahrad najdou čas a přijdou si 
pro svého autora. U tepla krbu pak s knihou v ruce 
stráví pěkné chvilky. 

Zajela jsem do knihovny v Benešově a přivezla nové 
soubory knih. Srdečně zvu všechny současné čte-
náře, aby si přišli vybrat. Ráda v knihovně přivítám 
i nové čtenáře nejen z řad dospělých, ale i dětí. Děti 
z dalšího velkého „DĚTSKÉHO BOOMU“ dorostly 

do věku, kdy je třeba začít trénovat čtení. Třeba na 
prvních dětských básničkách, pohádkách z večerníč-
ků, příbězích o zvířátkách i dětech. Své vědomosti 
i znalosti mohou doplnit a rozšířit v encyklopediích 
o zvířatech, autech, historii, atd.

Knihovna v prosinci, v době vánočních svátků, bude 
zavřena v pátek 27. 12. 2013. Znovu se sejdeme v pá-
tek 3. ledna 2014 v novém roce ve stejném čase 16 
– 18 hodin.

Věřím, že dál budete knihovnu navštěvovat v hojném 
počtu. Nyní máme 85 registrovaných čtenářů.

Na setkání s vámi v naší knihovně se těší knihovnice 

Marie Danielová

  SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ POSÍLÁME KE KULATINÁM, PŮLKULATINÁM 
        A VŠEM NAROZENINÁM PO 80:

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

LEDEN  2014
* Karolína Adelová, Ilona Kavalierová

Anna Mrázková Holingerová, Irena Kirsová

ÚNOR  2014
*  Alena Rančáková, Jindřiška Krutská

BŘEZEN  2014
*  Blanka Štrobachová, Alena Stengelová, 

Jiří Formánek, Lubor Musil, Václav Mrázek, 
Růžena Valešová
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   SPORT  Ê
TJ SLAVIA LOUŇOVICE

TJ Slavia Louňovice pokračuje v přepisování svých 
fotbalových dějin. Po senzačním postupu do divize 
své fanoušky nezklamala, stále jim dodává úžasné 
fotbalové zážitky. Posuďte sami. Nováček soutěže 
z patnácti podzimních zápasů slavil 10x vítězství, 4x 
se rozešel se soupeřem s nerozhodným výsledkem 
a jen jedinkrát byl poražen. 34 bodů, celkové skóre 
36 vstřelených branek oproti 9 inkasovaným. Nesku-
tečné 1. místo v tabulce divize B po podzimní části 
sezony!

Trenér Jeřábek do hry postavil sestavu ve složení 
gólman Janocsko, obrana Kolísek, Brabec, Ptáček 
Sirový. Ptáček do týmu dorazil po nešťastném zraně-
ní Štěpána Böhma, který si v zápase s Neratovicemi 
přetrhl achillovu šlachu. Nyní je v rekonvalescenci 
a snad naskočí do jarních bojů. Za Slavii mu přeji brz-
ké uzdravení a brzký návrat na louňovický pažit.

Zpět k sestavě v záloze se osvědčili Knobloch, Medek 
(nyní v trestu za červenou kartu), Šmidrkal, Uhlíř, Bě-
hounek a Charvát. V útoku se statečně prali Vodička, 
Nykl a Pospíšil. V širším kádru je naše mladá naděje 
Aleš Hořický a zkušený mazák Zdeněk Lískovec. 

Trenér Jeřábek má k dispozici velmi kvalitní tým, kte-
rý je dle potřeby doplňován hráči z druholigové Vla-
šimi. Spolupráce s týmem Vlašimi je přímo ukázková. 
Hráči jezdí na výpomoc velmi rádi a na hřišti jsou 
svými výkony velmi platní. Gólmani Drápela a Holý 
v brankovišti doslova čarují, v záloze řádili nejčastěji 
Borkovec s Čelustkou a v útoku válčil Jícha.

Nyní, po konci podzimní sezony, mají všichni hráči 
čas vyléčit různé bolístky, které se nashromáždily 
a po Novém roce se vrhnou do „velmi oblíbené“ zim-
ní přípravy na jarní sezonu. Během přípravy se ode-
hrají přátelská utkání, možná se bude A tým účastnit 
i zimního turnaje. Více informací o zimní přípravě a 
aktuálním dění v klubu získáte na našich webových 
stránkách http://slavia.lounovice.net/.

Dalším velmi zdatným obhájcem našich barev je B 
tým. Jeho bilance není o nic horší než A týmu. Ze tři-
nácti odehraných utkání 7x vyhrál, 3x remizoval a 3x 
odešel ze hřiště s porážkou. Vstřelil 40 branek a obdr-
žel 29. Celkově v tabulce obsadil 5. místo s 24 body.

Nejvíce se B tým potýká s problémem úzkého kádru. 
Když už vše vypadalo nadějně, že se tým stabilizuje, 
dostavily se nečekané absence a ke konci soutěže byl 
problém dohrávat v 11 hráčích. Za B tým dokonce 
nastupovali někteří hráči ze staré gardy. 

Je velká škoda, jak někteří členové Slavie k fotbalu 
přistupují, ale snad se to do příští sezony zlepší. Stále 
žije naděje, že se podaří získat nové hráče během 
zimní přestávky. B tým má určitě šanci navázat na 

skvělý začátek sezony a klidně i postoupit. Budeme 
držet palce a fandit, ať se v novém roce daří.

Naše stará garda v Posázavské lize obsadila celkové 
3. místo a zajistila si bronzovou medaili pro červeno-
bílé barvy v ročníku 2013.

Velmi se jim povedl závěr soutěže, kdy v odvetách 
smetli tým Jevan 4:1. Následně na domácím hřišti 
vyprášili Ondřejov 5:2 a derby se Struhařovem jed-
noznačně opanovali kanonádou s konečným účto-
váním 6:0. V Senohrabech tým Louňovic dokonce 
prohrával 1:0, ale pak se naši borci vzchopili a otočili 
výsledek utkání na svou stranu. Vítězství 1:6 jim bylo 
sladkou odměnou. Odvěký rival Sázava si odvezla 
nelichotivý výprask 8:0. Poslední utkání kvůli časové 
kolizi s utkáním B týmu, kdy byla stará garda nucena 
se obejít bez některých opor, prohrála v Chocera-
dech 4:1.

Sečteno, podrženo: 3. místo je fantastické a určitě si 
zaslouží hluboké uznání za sportovní výkony, které 
naše stará garda předvádí. Dělá čest našim barvám!

Sestava týmu: v brance se střídají – předseda 
Novotný Petr, trenér B týmu – Lískovec Martin.
Dále následují hráči Toman, Břeska, Pospiš, Jirsa, 
Kobylák, Žák, Kment, Kalaš, Kesey, Wahyu, Krejča, 
Malypetr, Kohout, Zahradníček, Bureš, Paroulek, 
Drazdík, Vladyka, Pýcha, Daniel a Kršňák. Dále dě-
kujeme domácímu rozhodčímu Josefu Řehákovi za 
profesionální rozhodcovské výkony.

Řady našich nejmenších fotbalistů se opět rozrostly, 
ale především se rozšířila skupina lidí, která dětem 
vštěpuje základy fotbalu. Nyní je jich už šest, a tak 
mohla proběhnout lehká reorganizace, rozdělení 
družstev i pravomocí, takže Václav Šťastný má na 
starosti mladší žáky, Michal Záboj a Štěpán Kment 
starší přípravku, Jan Paroulek mladší přípravku 
a ten nejmenší potěr „babyfoot“ spadá pod křídla Jo-
sefa Moravce a Romana Hájka, a to vše zastřešuje Jan 
Paroulek jako hlavní trenér mládeže. S rozdělením 
na kvalitativně vyrovnanější skupiny jde ruku v ruce 
i kvalitnější příprava, a tak i podle výsledků můžeme 
podzim prohlásit za úspěšný. Mladší žáci se dlouho 
drželi v čele okresního přeboru a až v předposled-
ním kole podlehli Říčanům v boji o prvenství. Nyní 
s přehledem drží druhé místo. Za pěkné výkony 
v průběhu celého podzimu je v polovině ledna čeká 
těžký turnaj v Hořicích, kde se mj. střetnou s celky 
Liberce, Jablonce či Hradce Králové. Starší i mladší 
přípravka nově hraje mistrovská utkání na menších 
hřištích, což nám především na začátku podzimu dě-
lalo problémy, takže obě mužstva shodně nezvládla 
první turnaj, kde obsadila až čtvrtá místa z pěti. Star-
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BĚH VODĚRADSKÝMI BUČINAMI

ODZNAK VŠESTRANNOSTI
OLYMPIJSKÝCH VÍTĚZŮ V LOUŇOVICÍCH

BĚH NA 15 KM 
OPĚT STARTOVAL V LOUŇOVICÍCH

V sobotu 12. října 2013 proběhl již osmý ročník 
velkého lesního okruhu – Běh Voděradskými buči-
nami. Již od časného rána se sjížděli závodníci, aby 
si před závodem proběhli alespoň kus trasy a zjistili 
stav povrchu trati po pátečním dešti. Obavy z bah-
nitého terénu se naštěstí nenaplnily, až na pár louží 
v krosové části mezi 4. a 7. kilometrem. Také bezvětří 
a poněkud chladné a mlhavé počasí vyhovovalo 
většině startujících a bylo to znát na jejich výkonech 
a výsledných časech. Hned pěti závodníkům se po-
dařily fantastické časy pod jednu hodinu, na této 
trati nebývalé. Dva z nich, Pavel Frelich s časem 56:46 
a Ondrej Brada (57:25), první a druhý i v celkovém 
pořadí, patřili dokonce už do kategorie mužů nad 40 
let. Další tři závodníci, muži v kategorii do 39 let, To-
máš Mach (57:38, Jan Jakubíček (59:35) a Jakub Hlas 
(59:42), se umístili jen těsně za nimi. U mužů do 39 
let musím též vyzdvihnout jejich nejpočetnější účast, 

kdy společně se ženami tvořili dvě třetiny startovní-
ho pole. To oni a onyJ udělali tento závod. Těžko na-
jdete jiný závod, kde ženy tvoří třetinu startujících.

A jak si vedli Louňováci? Nejlépe běžel nejmladší 
z nich, letos šestnáctiletý Matěj Štibinger (1:03:55), 
který se umístil na šestém místě v kategorii do 39 
let. V kategorii nad 40 let kraloval na 5. místě Michal 
Záboj, stíhaný sedmým Davidem Králem. Čtvrtý Lou-
ňovák Eda Zábřeský a naše dvě běžkyně Kamila Ver-
níčková a Markéta Kaňková s časy kolem 1,5 hodiny 
doběhly v druhé části startovního pole.

Vedle ocenění opravdu kvalitních výkonů bych rád 
poděkoval a vyzdvihl účast běžkyň a běžců, kteří 
vědí, že se na předních pozicích neumístí, ale přesto 
si přijdou do našich krásných Voděradských bučin 
prožít hezký den. A jedna příjemná zpráva na závěr. 
Příští rok budou závodníkům k dispozici i šatny 
a sprchy místní TJ Slavie. Ještě jednou děkuji za letoš-
ní rekordní účast rovných 60 závodníků a těším se na 
vás příští rok opět v půlce října.       Bohumil Paleček

Odznak všestrannosti olympijských vítězů, neboli 
OVOV, vznikl za aktivity sportovců Romana Změlíka 
a Romana Šebrleho. Jako patroni projektu OVOV pů-
sobí medailisté a účastníci olympijských her, mistrov-
ství světa a mistrovství Evropy, kteří se kromě jiného 
účastní i okresních a krajských kol soutěží družstev 
OVOV. Tímto projektem chtějí přispět ke zvýšení 
osobních aktivit co největšího počtu především 
dívek a chlapců, proto se většinou tyto soutěže po-
řádají na školách. V Louňovicích se tohoto úkolu ujal 
Ivan Petružela, a tak sehnal materiály a příslušenství 
v podobě záznamových knížek, kalendáře a přísluš-

ší přípravka se potom rozjela ke stíhací jízdě a díky 
vítězství v posledním turnaji se prosmýkla před Tuk-
laty a Úvaly na druhé místo s bilancí 34 bodů a skóre 
64:41, lepší byly pouze Říčany. I mladší přípravka po 
prováhaném úvodu soutěže nabrala vítězný kurz 
a jako jediná dokázala porazit jinak bezkonkurenční 
Říčany. Nakonec nám ale chyběl jediný bod na dru-
hé Strančice (35 bodů, 75:78) a skončili jsme těsně 
třetí (34 bodů, 110:73). Nejmladší hráči z kategorie 
„babyfoot“ se zatím zúčastnili dvou turnajů, přičemž 
v Hrusicích obsadili skvělé 2. místo a i na turnaji na 
Vyžlovce vyválčili umístění na bedně za 3. místo. Mů-
žeme pochválit nejenom úspěchy kolektivů, ale i ty 
individuální. Dominik Závodný i Štěpán Pařízek hrají 
také ligu mladších žáků za Kunice a Štěpán Pařízek 
svými výkony zaujal natolik, že si jej nyní z Kunic „vy-
táhli“ do Dukly Praha. Rozrostly se i řady našich hráčů 

ve výběrech okresu Praha–východ a k Dominikovi 
a Štěpánovi přibyli nově i Šimon Rulc, Jan Mládek 
a Tobiáš Fišer. V neposlední řadě můžeme vyzdvih-
nout i výkony Šimona Rulce, Honzy Mládka, Matyáše 
Tomka a Marka Záboje, kteří několikrát na jednotli-
vých turnajích starších, resp. mladších přípravek zís-
kali titul nejlepšího střelce nebo nejlepšího hráče. 

Pro připomenutí uvedu, že 15. února 2014 se bude 
konat tradiční sportovní ples v hotelu U sv. Huberta. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Na úplný závěr mi prosím dovolte, abych vám jmé-
nem klubu TJ Slavia Louňovice popřál krásné prožití 
vánočních svátků. 

Do nového roku 2014 hodně zdraví a štěstí vám 
všem a příznivcům louňovické kopané zvláště přeje 

Petr Novotný – předseda TJ Slavia Louňovice    
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zábavné a poučné, kdy si každý, i když to nepřiznal, 
poměřoval svoji sílu, vytrvalost a dovednost. My jsme 
to vyzkoušeli. Příští ročník se přidejte vy, kdo nejste 
líní, jste soutěživí a nepokazíte žádnou legraci. 

Na příští sezónu se budeme zase těšit, kolik lidí se 
odváží změřit svoje fyzické dovednosti, nebo na-
opak je porovnat s 1. ročníkem, pořádaným letos 
v Louňovicích. Ve výhledu do příštího ročníku mož-
ná bude i překvapení. Máme totiž přislíbenou účast 
(tedy v rámci možností) některého nebo některých 
olympioniků. Určitě bude zajímavé se setkat s lidmi, 
kteří něco tak významného dokázali a mohou předat 
svoje zkušenosti i u nás v Louňovicích. 

Božena Petruželová

TURNAJE V PÉTANQUE SI UŽILI VŠICHNI

né ceny pro zúčastněné. Vše si můžete prolistovat na 
webu nebo objednat přes webový formulář. 

Sportovní den se konal v sobotu 21. září 2013 za cel-
kem příjemného počasí. To znamená, že nepršelo. 
Všichni, kdo se chtěli zúčastnit, se sešli u kamenné-
ho stolu na víceúčelovém hřišti, kde se každý mohl 
posilnit teplým čajem, burčákem nebo slivovicí, „Ať 
žije sportovní duch“. Bylo nás tam cca 20 lidí, což 
je celkem slušná účast. Pročetly se manuály a už se 
mohlo začít soutěžit.

První disciplínou byl sprint na čas na vzdálenost 60 
metrů. Běh byl vždy po dvou osobách, a skládal se 
z rodinného týmu, tj. dospělý a dítě, párů, nebo nao-
pak jen dvou dětí. Každý si své výsledky vždy zapiso-
val do určených kolonek v záznamových knížkách.

Další disciplíny už absolvoval každý sám za sebe. 
Skok daleký, hod medicinbalem a trojskok. Přede-
psané shyby na šikmé lavičce, vyvolaly poněkud roz-
paky. Zádrhel byl v tom, že nikdo nevěděl, jak se to 
má správně provádět, ale nakonec se to dalo vyčíst ze 
záznamové knížky. Několik disciplín poté následova-
lo najednou na víceúčelovém hřišti, kde se všichni 
střídali po určenou dobu ve skákání přes švihadlo, 
počítaly se kliky, lehy a sedy, dribling. Neopomenu-
telnou disciplínou byl běh na 1000 metrů. Nakonec 
se házelo kriketovým míčkem do dálky, kdy jsme po 
nejdelším hodu hledali míček až v poli. Zažili jsme 
spoustu legrace a moc jsme se nasmáli. Děti byly 
nadšené a dospělí také. Na závěr si všichni sečetli 
body za zaznamenané výkony a podle výsledných 
bodů se určovaly ceny.

Nebylo to vůbec jednoduché, jelikož závodníci byli 
různých věkových kategorií. První cenou byla čepice 
podepsaná olympijskými sportovci, dalšími cenami 
byly různé upomínkové předměty jako trička apod. 
Mezi připravenými cenami byly i koblihy, jenže ty se 
závěru soutěžení nedožily. 

Pokud se někdo z vás dostane k tomu, že si prolistuje 
záznamovou knihu na stránkách OVOV, nedivte se, 
že jednu z disciplín nikdo ze závodníků nesplnil. Jed-
nalo se o plavání na 2 minuty. Ledaže by začalo pršet, 
ale to se nám naštěstí nepoštěstilo. Celá akce trvala 
skoro 4 hodiny, kdy se nikdo z nás nenudil. Bylo to 

Tradiční, v pořadí už pátý ročník turnaje v pétanque, 
se uskutečnil 28. října 2013 na hřišti Sportklubu 
v Louňovicích.

 Začnu obyčejným tématem, jako je počasí. Bylo totiž 
neuvěřitelně krásně, svítilo sluníčko a hráči byli jen 
tak nalehko v tričkách, nebo maximálně v lehčí miki-
ně. Dotkla jsem se počasí úmyslně, protože někdo by 
si řekl, že zrovna počasí má vliv na účast na sportov-
ních akcích, pořádaných pod širým nebem. Myslím, 
že tomu tak není. Na loňský turnaj totiž přišel zhruba 
stejný počet nadšenců jako letos. Jiné to bylo v tom, 
že minulý rok jsme museli z hrací plochy odhrnovat 
sníh (tedy, abych si nepřičítala cizí zásluhy, udělal 
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PASTÝŘI, POSELÁCI A PONOCNÍ

aneb obecní zaměstnanci v minulosti vesnice (část 5.)

bavilo. Já vám za toto příjemně strávené odpoledne 
upřímně děkuji.

Věřím, že se příští rok zase v podobném složení se-
tkáme. Samozřejmě je vítán každý, a kdo by se chtěl 
aspoň podívat, jak to u nás na hřišti chodí, bude vítán 
také, a to za jakéhokoli počasí.

Sportu zdar a pétanque zvlášť!
Božena Petruželová

POSEL – STRÁŽNÍK
Dne 16. 10. 1929 obecní zastupitelstvo zvolilo za 
nového obecního posla nedávno v obci usazeného 
Františka Jíru. Měl pobírat roční plat 600 Kč a k 
tomu dostal k dispozici ještě korec obecního políčka. 
František Jíra (1892–1973; viz LZ 3-4/2010) se narodil 
v rodině nádeníka ve Svojšicích (o. Sedlčany) a roku 
1921 se oženil s Annou Kadlecovou. Roku 1926 již 
Jírovi bydleli na Žernovce, dne 20. 10. 1928 zakoupili 
od Anežky Kodetové–Bejčkové domek čp. 10 a usadi-
li se v Louňovicích. Zde žili s ovdovělou matkou Ma-
rií Jírovou (+1932) a pěti potomky (tři synové a dvě 
dcery). Počátkem 30. let Jíra spolu s Bohumilem Buri-
anem lámal kámen v lomu na Hořičkách, později byl 
jako dělník – kameník několikrát označen – pracoval 
patrně jako sezónní pomocník v lomu. Od roku 1930 
byl aktivním členem místního hasičského sboru (do-
zorce nad náčiním). V listopadu 1936 Jírovým starý 
doškový domek vyhořel a do května následujícího 
roku jim obec nouzově poskytla byt v obecním dom-
ku. Jíra mezitím vystavěl nový domek čp. 10 (dnes 
v rekonstrukci). Po 10 letech pobytu ve vsi Franti-
šek Jíra se členy rodiny zažádali koncem roku 1938 
o udělení domovského práva, které jim bylo počát-

kem roku 1939 uděleno. Vážnou ztrátou pro rodinu 
byl skon manželky Anny po těžké artritidě v dubnu 
1941. František Jíra se opět oženil s Marií Hrabánko-
vou, se kterou žil až do konce života.

Charakteristickým úkonem posla bylo vybubnování 
zpráv, které vykonával na určitých stanovištích po 
vesnici. Ohlašoval úřední výnosy a oznámení o draž-
bách obecních nájemních políček, dřeva či chroští 
v lese, trávy u cest, třešňovek, ale také naopak vyzýval 
dlužníky nájemného k zaplacení. Oznamoval např. 
i příjezd doktora k očkování, naopak nelze doložit 
zvaní na společenské akce v obci pořádané (plesy, 
zábavy, divadelní představení, fotbalová utkání). 
Jeho služby mohly využít i okolní obce, které za vy-
bubnování svých oznámení platily 5Kč (1937). Vedle 
toho vyřizoval různé vzkazy od starosty (zažil staros-
tu J. Buriana (1927–31), V. Tůmu (1931–34), J. Hence 
(1934–43, 45–46) a předsedu J. Kolátora (1946–48)), 
zval zastupitele na schůze s prezenční listinou, vyvě-
šoval a svěšoval vyhlášky z obecní desky. Pro obec 
dále vykonával drobné práce, v některých případech 
je v pověření obce vedl. Na starosti měl také obecní 

to Mirek Vosků, a když jsme přicházeli, bylo skoro 
hotovo). 

V obou případech ti, co přišli, si užili přátelské, sou-
sedské a myslím si, že i milé setkání lidí, kteří rádi 
podpořili snahu o aktivní život v Louňovicích. 

Pétanque už není v naší zemi neznámým pojmem. 
Jak řada z nás ví, pétanque pochází z Francie, kde si 
tuto hru lidé užívají téměř v každém věku, hrají ji ne-
jen na upravených plochách, ale snad úplně všude, 
kde je trochu místa. Dá se u toho zažít spousta legra-
ce i napětí.  Kdo má soutěživého ducha, ten si určitě 
přijde na své. A hlavně, není to hra fyzicky náročná, 
takže se dá říci, že je vhodná opravdu skoro úplně 
pro všechny.

Hráli jsme ve 4 dvojicích a líbilo se mi, že jsme se sešli 
skoro půl na půl, my z Louňoviček a taky staroused-
líci z Louňovic.

První místo letos vyhráli Eva a Láďa Veselí. Na putov-
ním poháru už budou mít podruhé své jméno. Loni 
nevyhráli, ale myslím si, že jen proto, že se nezúčast-
nili, protože tady nebyli. Jsou opravdu moc dobří.

Po skončení oficiálního turnaje jsme si zahráli ještě 
jedno kolo, jen tak pro radost. Bylo opravdu moc 
hezky, tak proč jít domů, když těch krásných sluneč-
ných dnů na podzim už jen ubývá. 

Dovoluji si tvrdit, moji milí sousedé, že jsme si pétan-
que užili všichni, protože bylo vidět, že vás to vážně 
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stříkačku na stromky, kterou za poplatek půjčoval. 
František Jíra byl uváděn také jako obecní strážník 
(poprvé 1932), který nejenže dohlížel na dodržování 
pořádku v obci a vybíral pokuty za přestupky, ale 
vybíral také obecní dávky (z letních hostů, za užívání 
koupaliště, od kočovných osob). V letech 1934–1940 
byl mimo to pověřen správou obecní knihovny. Tu 
představovala skříň s více než 200 svazky knih, kte-
rou měl pravděpodobně uloženu ve svém domku. 
Roku 1937 pobíral za službu posla roční plat 750 Kč, 
v červnu 1940 mu bylo přidáno 150 Kč a od roku 
1944 činila výše platu 1000 Kč. Od 1. 1. 1946 byl Jíro-
vi upraven plat na 200 Kč měsíčně (2 400 Kč ročně, 
stejnou částku dostával např. účetní MNV). Toho 
roku MNV sice zakoupil konkurenci pro Jírův buben 
– v obci byl zaveden rozhlas, ten byl ale ještě dlouho 
poruchový, a tak tradiční vybubnovávání po vesnici 
přetrvávalo. Po polovině roku 1948 bylo dlouhodobé 
Jírovo působení přerušeno. Novému MNV (či nadří-
zeným okresním orgánům) snad vadila nejen jeho 
propojenost s předchozí prvorepublikovou érou, ale 
i obligátní skutečnost, že Jíra – zaměstnanec obce 
– nebyl členem KSČ.

Buben a povinnosti tak po Jírovi roku 1948 pře-
vzal Antonín Tůma – příslušník rozvětveného 
louňovického rodu Tůmů. Nejmladší syn ševce 
Karla Tůmy Antonín Tůma (1903–1973) mládí 
prožil v Louňovičkách u strýce Karla Kalaše v 
čp. 45, vyučil se a byl zaměstnán jako kameník v 
Novákových lomu na Žernovce – Horce. V letech 
1927–30 vystavěl na obecním pozemku domek 
čp.76. Ze dvou manželství měl 3 syny a 2 dcery. 
Před válkou se angažoval v kamenických spolcích 
(svaz kamenodělníků, KSČ, JPT), po roce 1945 
byl členem hasičského sboru a po Jírovi roku 
1948 převzal zmíněnou službu obecního posla. 
V listopadu 1949 byl navíc zvolen zastupitelem 
obce, kde působil ve finanční komisi a současně 
mu bylo svěřeno vedení matriky. Odměna posla 
a matrikáře tehdy činila 4000 Kč ročně. Byl patrně 
posledním, kdo ještě obec obcházel s bubnem, ale 
pravděpodobně se okruh jeho povinností tenčil. 
V listopadu 1951 Tůma na funkci rezignoval, rada 
MNV jej přesto hned neuvolnila. Novým pos-
lem zvolila někdy v průběhu roku 1952 dalšího 
kameníka a krátce v letech 1950–51 zastupitele 
MNV Aloise Bartáka. Kameník Antonín Tůma byl 
později před odchodem do důchodu zaměstnán 
v Jednotě Říčany, zemřel na rakovinu plic dne 20. 
10. 1973.

Alois Barták (1888–1955) byl nejmladším z 11 po-
tomků nádeníka z Louňovic, kameník, stavitel dom-
ku čp. 57 na Horní návsi. V letech 1927–30 zasedal 
v obecním zastupitelstvu a byl mimochodem jed-
ním z těch, kteří na podzim 1929 zvedli ruku pro 
Františka Jíru. O Bartákově službě posla neznáme 

žádné další podrobnosti, dlouhodobá nemoc vedla 
v prosinci 1955 k vypsání soutěže na tuto pozici, 
vyhlášené již rozhlasem. Jen několik dní nato, dne 
19. 12. 1955 Alois Barták zemřel. Na výzvu se mezitím 
přihlásili dva kandidáti, ke službě obecního posla 
byl nakonec opět zvolen František Jíra. Schválil jej 
i ONV Říčany. Poslední zmínka z roku 1960 hovoří 
o zvýšení jeho platu z 200 Kčs na 205 Kčs (částky po 
peněžní reformě). Ze zápisů MNV není zřejmé, jak 
dlouho František Jíra jako posel v obci působil, ani 
kdy tato již archaická služba pro obec zcela zaniká. 
Zdá se, že od 50. let byly povinnosti někdejšího 
„posla“ definitivně nahrazeny obecním rozhlasem 
a funkce obnášela více drobnou údržbářskou čin-
nost. Tu v obci navíc od roku 1958 přejímal provoz 
Drobné provozovny. František Jíra, zcela bezkon-
kurenčně nejdlouhodoběji působící obecní posel 
v Louňovicích, celou řadu obecních poslů někdy po 
roce 1960 uzavírá. Zemřel dne 12. 8. 1973.

Seznam doložených louňovických poslů:

poř.č. příjmení a jméno povolání měsíc/rok 
doložení

1. Vevera Jan nádeník, hajný 6/1818
2. Bartoň Jiří krejčí 2/1842
3. posel z Louňovic 1866–1871
4. posel z Vyžlovky 1872–1874
5. Burian Josef nádeník 1875–1879

6.
posel z Vyžlovky (V. 
Povolný)

1882–1886

7. Šindelář Jan pastýř 1887–1891
8. Šindelář František krejčí   ?–1894
9. Stárek František krejčí 1895–1906

10. Pokorný František hudebník 1906 –1917
11. posel z Vyžlovky (J. Hrouda) 1918
12. Šindelář Jan lesní dělník 1919 –1929
13. Jíra František dělník, kameník 1930 –1948
14. Tůma Antonín dělník, kameník 1948 –1952
15. Barták Alois dělník, kameník 1952 –1955
16. Jíra František dělník, kameník 1956–(1960)

Pokračování příště
Otto Krutský

okrutsky@centrum.cz
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Z HISTORIE NAŠICH KOSTELŮ

Kostel 
SV. JIŘÍ V HRADEŠÍNĚ

Místo, kde leží obec Hradešín (dnes 310 obyvatel) bylo 
osídleno už v mladší době kamenné (5000 let př.n.l.). 
Později v období Halštatu (500 let př.n.l.) jej osídlili 
Keltové, což dokládají archeologické nálezy. V pověs-
tech se zachovaly zmínky o hradu Sedešíně, který měl 
vybudovat roku 753 kníže Nezamysl na počest svého 
právě narozeného syna Mnaty. Zdejší vrch, který je 
nejvyšším bodem mezi Prahou a Kolínem, plnil funkci 
hlídky před rozsáhlým pražským lesem. Okolo vrchu 
procházela důležitá „Trstenicko–zlonická“ obchodní 
stezka. Na pohanském obětišti byl vybudován kolem 
roku 1125 románský kostelík zasvěcený sv. Jiří. 

Do stejné doby kladou historici i existenci dvorce, 
který měl založit velmož Radeša (Radesja) a po 
něm se osada, která zde vznikla, po staletí nazývala 
Radešín. Teprve v roce 1418 se poprvé a pak ještě 
několikrát vyskytl název Hradešín. Od 17. století byly 
užívány oba názvy a teprve od roku 1921 zůstal jen 
název Hradešín. 

Kostel sv. Jiří tvoří více než 900 let dominantu na 
vrcholu Hradešínského kopce ve výši 379 metrů 
nad mořem. K nejstaršímu období po vzniku kostela 
nemáme bohužel žádné písemné doklady. Počátky 
kostela jsou spojeny s rozvojem křesťanství. Patrně 
na počátku 12. století zde vznikl panský dvůr, jehož 
součástí se později stala jednoduchá románská ro-
tunda sv. Jiří. Část této rotundy je zachována dodnes. 

V polovině 13. století se původní majitel dvora pře-
stěhoval do Škvorce, do nového hradu. Kostel se stal 
kostelem farním, ale měl i pevnostní funkci, byl obe-
hnán palisádou s příkopem a valem. Do obvodu far-
nosti kostela sv. Jiří patřili i obyvatelé obcí Doubek, 
Doubravčice a Masojedy.

První písemná zmínka o existenci kostela pochází až 
z roku 1367. V té době byl kostel goticky přestavěn 
na objednávku pozdějšího arcibiskupa pražského 
Olbrama Menharta ze Škvorce, synovce arcibisku-
pa Jana z Jenštejna. Byla ubourána apsida tehdejší 
rotundy a k hlavní části rotundy přistavěna gotická 

chrámová loď téměř čtvercového půdorysu. V kně-
žišti se dodnes zachovala krásná žebrová klenba 
o 2 polích. 

V roce 1421 se kostel stal na 200 let kostelem utra-
kvistickým. Nový majitel škvoreckého panství Čeněk 
Škvorecký z Klinštejna nechal opevnit kostel mohut-
nou hradební zdí se střílnami. Vstup do areálu umož-
ňovala hranolová brána, jejíž horní podlaží sloužilo 
jako zvonice. Původně zde byl zavěšen gotický zvon 
Jakub, dnes je tento zvon zavěšen v později posta-
vené barokní zvonici. Čeněk zemřel v roce 1469 a je 
v kostele pohřben. 

Další úpravy byly provedeny až v roce 1557. Ty pro-
vedli už noví majitelé panství, Smiřičtí ze Smiřic, kteří 
panství vlastnili od roku 1532. Tehdy byla postavena 
renesanční předsíň kostela. Roku 1624 byl z fary vy-
povězen poslední protestantský kněz a dalších 100 
let byly kostel i fara spravovány katolickými faráři 
z Tuklat. Za 30leté války byl kostel hodně poškozen. 
Farnost byla obnovena až v roce 1734 za Marie Te-
rezie Savojské, kdy byl kostel důkladně opraven, 
postavena nová barokní fara a samostatná zvonice 
a ke kostelu přistavěna sakristie a také dnes už nedo-
chovaná výklenková kaple sv. Jiří. 

Další stavební úpravy pocházejí z let 1871–1878, kdy 
bylo postaveno pseudogotické schodiště na kruchtu. 
Poslední úpravy byly provedeny v roce 1897, kdy byl 
zrušen hřbitov kolem kostela, byla zbořena vstupní 
brána a barokní kaple sv. Jiří a byla snížena stře-
dověká hřbitovní zeď. Tyto nepříliš šťastné úpravy 
prováděl tehdejší majitel panství Jan z Liechtenštejna 
z iniciativy faráře Emanuela Kulhánka. Roku 1905 
byla povýšena hradešínská fara na děkanství, ale 
vzhled kostela se nijak podstatně nezměnil. Až 
v roce 1910 přibyla k exteriéru kostela nová kamen-
ná kazatelna, která sem byla přemístěna z kostela 
v Přišimasech–Horce. Její části pocházejí z trosek sta-
ré kazatelny z roku 1575. Stojí na gotické patce a na 
vnějších stěnách kazatelny jsou reliéfy a nápisy. 

Na severní straně areálu je do hřbitovní zdi vložena 
rozložitá hranolová barokní zvonice s jehlancovitou 
střechou z 2. čtvrtiny 18. století. Původně sloužila 
k zavěšení 2 zvonů, zachoval se ale jenom zvon Ja-
kub z roku 1494. Druhý zvon Jiří byl zkonfiskován 
a roztaven za 1. světové války. 

Na vnějším vzhledu kostela sv. Jiří je patrný jeho složi-
tý stavební vývoj, který probíhal od 12. do 19. století. 
Nejstarší část budovy je románská rotunda z 12. století, 
z dobře opracovaných kamenných kvádrů. Původní, 
v 70. letech 14. století postavené krovy přistavěné go-
tické chrámové lodi zanikly patrně v době 30leté války, 
protože v dnešní době kryje chrámovou loď nepřimě-
řeně nízká sedlová střecha. Gotická žebrová klenba se 
dochovala pouze v kněžišti. Na jihu se ke středověké-
mu jádru kostela připojuje renesanční předsíň a ba-
rokní sakristie. Vnitřní zařízení pochází většinou z 19. 
století, na hlavním oltáři je obraz sv. Jiří z roku 1870. 

Pro svou dlouhou a spletitou historii i výjimečnou po-
lohu zůstává kostel sv. Jiří jednou z nejzajímavějších 
památek na Kolínsku i v našem nejbližším okolí.         

Božena Homolková
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Muzeum lidových staveb v Kouřimi je výjimečný 
skanzen. Od jeho založení v roce 1972 se zde nepo-
kouší sbírat objekty z vymezené lokality, a proto na 
jednom místě uvidíte budovy z různých koutů naší 
země. Představuje tak zajímavý koktejl namíchaný ze 
zachráněných staveb svezených z celých Čech.

Od roku 2012 dochází k dalšímu rozšiřování skan-
zenu do podoby „Muzea české vesnice“. Plánované 
stavby jsou vyznačeny na orientační tabuli u vstupu 
do expozice. Nenechte se ale touto vizí unést, zatím 
si ve skanzenu můžete prohlédnout devět velkých 
a několik drobnějších staveb. (Třicet dalších staveb 
se bude podle finančních možností zřizovatele do 
expozice dostávat ještě několik následujících let.) 
I tak vám prohlídka stávajících objektů zabere něco 
přes hodinu. K tomu si připočtěte čas na právě probí-
hající výstavu v domě z Jílového (na fotografii), který 
má celé podkroví uzpůsobené na pořádání krátko-
dobých výstav.

KAM NA VÝLET
V Kouřimi vyrůstá „Muzeum české vesnice“

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Asi největší chloubou skanzenu jsou dvě polygonál-
ní stodoly. Starší, devítiboká je z Durdic, mladší ze 
Želejova má dokonce půdorys dvanáctiboký. Obě 
pocházejí ze 17. století, ale představují typ stodol, 
který se u nás objevuje už od století třináctého. 
Roubené průjezdné stodoly naši předkové používali 
nejen k uskladnění úrody, ale také jako mlat. Těžko 
je popsat, ten prostor si musíte zažít. Další raritou 
je dřevěná kovárna ze Starého Bydžova, roubená 
z „trhanic“. Štípané dubové trámy této roubenky mají 
nepravidelné tvary, jako by byly natrhány.

Až na vás z regálů v obchodech budou vykukovat 
čokoládové figurky čertů a z reproduktorů znít an-
glické koledy, můžete si zajet načerpat poklidnější 
atmosféru některého z národopisných programů 
přichystaných na adventní čas:

Advent a Vánoce v Muzeu lidových staveb 
30. 11. –30. 12. 2013

Svatomikulášská obchůzka 
7. 12. 2013
Stříbrná adventní neděle 
15. 12. 2013

Tříkrálové koledování 
5. 1. 2014

Skanzen je otevřený v prosinci od pátku do neděle 
(10–16 hod.).

Vzhledem k uzávěrce vydání našeho Zpravodaje si 
svou návštěvu ještě ověřte na webových stránkách 
muzea www.skanzenkourim.cz.                

 Eva Uzlová

Věra Rákosníková
OTEVŘELA OBCHŮDEK „U VĚRKY“

Od 3. května 2013 v Louňovicích funguje další ob-
chůdek s potravinami. Objevil se u hlavní silnice 
mezi I. a II hrází, Kutnohorská 137. Tenhle dům jistě 
mnozí znají, protože jeho součástí je také autodílna 
Jendy Rákosníka. „Obchůdek u Věrky“ zde otevřela 
Věra Rákosníková. Zavedla mě sem zvědavost a byla 
jsem mile překvapena tím, co jsem objevila.

Jak se to přihodilo, že tu vznikl tento obchů-
dek? Když jsme s rodinou uvažovali o využití naše-
ho domu, měla jsem přání mít tady svoji prodejnu. 
Nejprve přišla myšlenka na prodejnu dárkových 
předmětů, ale pak zvítězil nápad zřídit prodejnu 
s vybranými potravinami.

Jste z oboru? Jsem vyučená prodavačka v potravi-
nách a celý život jsem tuto práci dělala. Vždycky mne 
bavila a toužila jsem mít svůj vlastní obchůdek podle 
svých představ, aby byli spokojeni zákazníci i já.

Co jste naposledy dělala? Jedním z mých po-
sledních zaměstnání byl prodej keramiky manželů 
Svatošových v Říčanech. Byl to krámek s dárkovými 
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předměty, kde se kromě keramiky prodával také de-
kor. Moc mě to bavilo. Ale když se krámek uzavřel, 
musela jsem přemýšlet, kde najít uplatnění.  

Když se rozhlédnu, vidím výběr čajů, čokolád, 
třtinových cukrů, těstovin, lahůdek. Ano, mám 
velký výběr čajů od Valdemara Grešíka, Anglické 
čaje, kávy, Babiččiny těstoviny Druid, různé druhy 
třtinových cukrů, také všechny druhy piva Svijany, 
víno a sekty z Habánských sklepů, džusy, limonády, 
energetické nápoje.

Jaký máte další sortiment? Co sem nejvíce lidi 
táhne je denně čerstvé Sázavské a Hostivařské peči-
vo, Hostivařský pecen, nebo páteční Párty chlebík. 
V oddělení lahůdek mám výběr sýrů – Lardamer, 
Madeland, Eidam, Niva, Mozzarela, Balkán, aj., vel-
ký výběr uzenin – šunka od kosti, lahodné salámy, 
Morttadela s olivami aj., také rybí speciality – saláty, 
matjesy, loupané sledě aj. Nechybí ani mléčné vý-
robky – máslo, mléko, jogurty Madeta a Hollandia, 
tvaroh, zmrzliny aj., džemy Schwartau a St. Dalfour, 
cukrovinky aj.

A co dodavatelé? Mám dobré dodavatele s dobrým 
sortimentem. Objednávám opatrně, aby bylo zboží 
stále čerstvé. Kladu důraz na kvalitu a nápaditost. 
Mám v nabídce třeba čokolády s veršovaným věno-
váním k různým příležitostem.

Našli si Vás zákazníci? Lidé si zvykají se tady za-
stavit, třeba hned ráno nebo mezi dnem pro svačinu 
a odpoledne z práce i pro větší nákup. A protože 

jsou spokojení, tak se vracejí. Svých zákazníků si 
velice vážím a snažím se jim co nejvíce vyjít vstříc. 
Nabízím i nákup na objednání do tašky.

Máte za sebou půl roku provozování. Jak si ve-
dete po ekonomické stránce? Obchůdek si vede 
dobře. No, to víte, začátky jsou těžké, ale zvládáme 
to. Snažím se mít v obchůdku vždy zboží, které je 
žádané.

Nebojíte se konkurence? Vždyť hned naproti 
přes silnici jsou další dva krámky podobného 
zaměření? Ale kdepak, každý nabízíme trochu jiné 
zboží! Naopak, jsme spolu všichni dobří přátelé, 
nebojíme se doporučit zákazníkovi zboží odnaproti 
a vzájemně si pomáháme.

Jaké jsou plány do budoucna? Před Vánocemi 
začnu nabízet dárkové balíčky, plánuji zakoupení 
mlýnku na kávu a kávovaru k rozšíření nabídky 
o teplé nápoje. Nápadů je plno. Moc by se mi líbilo 
nabízet dekor – drobné doplňky interiérů.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů 
a hodně zákazníků.                           Marie Boudová

Obchůdek U Věrky má otevřeno:

Úterý  7:00 – 18:00

Středa  7:00 – 18:00

Čtvrtek  7:00 – 18:00

Pátek  7:00 – 19:00

Sobota  8:00 – 18:00






